
شورا در حاشیه
در جلسه شورای شهر تهران چه گذشت

تأمین آزادی های مشروع از وظایف 
مهم قوه قضائیه است

رهبر انقلاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی
 از کارکنان قوه قضائیه:

پیام رهبر انقلاب به کنگره عظیم حج
تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۸۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۲۸     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۹     ۱۴۰۲ تیــر   ۷ چهارشــنبه 

صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  نگاهی به واکنش اصولگرایان از یک سو و براندازان از سوی دیگر به انتخاب آذر منصوری؛ فهم مخدوش دموکراسی، نگاهی به زندگی و آثار روبرت والزر؛ ترجیح می دهم که نه! ، ترانزیت ایران نیاز به بازنگری جدی دارد 

شرق: روز گذشته حاشیه بر متن در شورای شهر تهران 
غلبه داشت. خبرنگاران به دنبال تأیید یا رد خبر 

بازداشت یک عضو شورای شهر ششم و استعفای 
شهردار تهران بودند. یکی از روزنامه های صبح از حضور 

سه عضو شورای شهر تهران در دستگاه های نظارتی و 
احتمال بازداشت یکی از اعضا خبر داده بود و شایعه 

استعفای شهردار تهران را هم مطرح کرده بود. 

 
 در آستانه نکوداشت روز ملی صنعت و معدن و در دهه تولید 
و تجــارت (یکم تا دهم تیر)، بار دیگر فرصتی برای تبیین جایگاه و 
انعکاس چالش های بخش تولید، به ویژه صنعت و معدن فراهم 
شــده اســت. در آیین بزرگداشت این روز که هرســاله مراسمی با 
حضور مسئولان عالی دولت، برخی نمایندگان و اعضای کمیسیون  
صنایع و معادن و کمیســیون ویژه جهــش و رونق تولید مجلس 
شورای اسلامی، مدیران استانی، فعالان و تجار و محوریت تشکل ها 
و انجمن های صنعتی، معدنی، بازرگانی و صنفی در تهران برگزار 
می شــود، علاوه بر تجلیل از صنعتگران، معدن کاران، کارآفرینان، 
صاحبان فناوری و طرح های نوین، شهرک ها و خوشه های صنعتی 
و پیش کســوتان برگزیده ملی صنعت و معدن، برای تولیدکنندگان 
و مدیران شــرکت های بزرگ صنعتی نیز فرصتی فراهم می شود تا 
درباره مســائل و چالش های تولید و تجارت تبادل نظر کنند. میزان 
تولید و فروش، سود عملیاتی پیش از کسر مالیات، ارزش موجودی 
انبــار کالای ساخته شــده، هزینه هــای انرژی مصرفــی و تحقیق، 
نوآوری و آموزش نیروی انســانی، ارزش صــادرات، تعداد نیروی 
انســانی بیمه شــده، دانش بنیان بودن، عمق ایجاد زنجیره ارزش، 
مشتری مداری و گواهینامه های معتبر کیفیت محصول، معیارهای 
اصلی انتخــاب واحدهای نمونه صنعتی- معدنی در دهه تولید و 
تجارت اســت. در این دهه، هم زمان از طرح های جدید صنعتی و 

معدنی در سراسر کشور نیز رونمایی می شود.
بخــش صنعت، معدن و تجارت اکنون بالغ بر ۳۰ درصد تولید 
ناخالص داخلی و ۳۵ درصد اشتغال را دربر می گیرد. این بخش در 
تعامل با بیش از ۷۰ هزار واحد صنعتی، ۱۲ هزار معدن، سه میلیون 
واحد صنفی، ۹۰ هزار انبار، ۴۰ هزار بازرگان خارجی و...، بیشــترین 
تعدد عوامــل مولد اقتصادی را در خود جای داده اســت. معدن 
و صنایــع معدنی به  تنهایی حدود هفــت درصد از تولید ناخالص 
داخلی کشــور را به خود اختصاص داده اند. کل ذخایر اثبات شــده 
معادن ایران با ۶۸ نوع ماده معدنــی حدود ۶۰ میلیارد تن برآورد 
شده که با اجرای اولویت اکتشــافی در گستره ای به مساحت ۵۰۰ 

هزار کیلومتر مربع به بیش از صد میلیارد تن افزایش می یابد.
بر اســاس اطلاعات مرکز آمار ایران، روند فصلی و سالانه رشد 
معــادن از نیمه ســال ۱۳۹۷ به  جز ســه فصل، بــه  علت کاهش 
فعالیت هــا، تغییر نحوه محاســبه ارزش افــزوده معدن، تعریف 
محدوده بخش معدن، نوع قیمت گذاری مواد معدنی و نرخ تورم 
کالاهای معدنی، منفی  بوده و بدون فعال سازی ظرفیت ها، احیای 
معادن تعطیل شده و توسعه ســرمایه گذاری های جدید به ویژه در 
زنجیره های پایین دســت و فراوری مواد، ایــن روند همچنان تداوم 
خواهد داشــت. معادن در حال بهره برداری کشــور در سال ۱۴۰۰ 
فقــط دو میلیون و ۱۹۸ هــزار میلیارد ریال ارزش افزوده داشــتند. 
گرچــه وزارت صمت دولت ســیزدهم مانند دولت های پیشــین 
اعلام کرد از ابتدای شــروع بــه  کار این دولت، با مسئله شناســی 
بخش های صنعت و اقتصاد ایران، پنج راهبرد اساســی گســترش 
اقتصاد دانش بنیان، تنظیم سودآوری فعالیت ها، ارتقای توانمندی 
و هم افزایی کســب وکارها، گسترش تعاملات بین المللی و اصلاح 
حکمرانی بخش صنعت، معدن و تجارت را در دستور کار خود قرار 
داده است، اما تحول چشمگیری در بهبود فعالیت های اقتصادی 
و صنعتی دیده نمی شــود. در راهبرد نخســت، علاوه بر گسترش 
اقتصــاد دانش بنیان و رشــد فزاینده نــوآوری و تولید محصولات 
فناورانه، تغییر اولویت ها و روش های تولید و تجارت نیز در اولویت 
قــرار گرفت. راهبــرد دوم به  دنبــال تنظیم و افزایش ســودآوری 
فعالیت های اقتصادی مولد بود. با راهبرد سوم یعنی راهبرد ارتقای 
توانمندی و هم افزایی کســب وکارها، قرار شد منابع و سرمایه های 
کشــور مانند منابع طبیعی، ماشین آلات و سرمایه انسانی در مسیر 
دســتیابی به تولید، اشتغال، مهار تورم و رونق تجارت خارجی قرار 
گیرد. راهبرد بعدی، به  دنبال گســترش تعاملات بین المللی برای 
کســب جایگاه ایــران در حلقه های مهم و تأثیرگــذار زنجیره های 
تأمین بین المللی و منطقه ای بوده است و در نهایت، راهبرد پنجم 
کــه برای اصــلاح حکمرانی بخش صنعت، معــدن و تجارت، بر 
اولویت گذاری، تنظیم گری، تسهیل گری، نظارت و هم افزایی اهداف 

این بخش تمرکز یافت.
گزارش های بخش خصوصی و آمارهای رســمی سازمان های 
ذی ربط از جمله مرکز آمار ایران، بانک مرکزی و ... نشان می دهد که 
این راهبردها تاکنون محقق  نشده و بخش صنعت، معدن و تجارت 
همچنان تحت فشــار تحریم هــای بین المللــی، محدودیت های 
صادراتــی، کمبود مــواد اولیه، گرانــی ماشــین آلات و قطعات و 
تجهیــزات، کمبود ســرمایه در گردش، ضعــف صندوق ضمانت 
ســرمایه گذاری صنایع کوچک در ارائه تســهیلات تولید، بی ثباتی 
نرخ ارز، بالابودن نرخ بهره بانکی، قیمت گذاری های دستوری، نبود 
استراتژی و برنامه توســعه صنعتی، تعیین دستوری حاشیه سود 
شرکت ها، نوسانات بازار سرمایه، ابهام در قوانین، رکود تورمی، عدم 
هماهنگی در زنجیره تأمین، پایین بودن کیفیت محصولات صنعتی، 
ســوء مدیریت، تورم و کاهش مصرف ناشــی از تقلیل قدرت خرید 
مردم، کمبود انرژی برق و ... با چالش های روزافزونی دست و پنجه 

نرم می کند.
ادامه در صفحه ۵

آقــای مصباحی مقدم در مصاحبه ای کــه در چهارم تیر ماه 
رســانه ای شــد، دیدگاه هایی را مطرح کرد کــه باعث تعجب 
کارشناسان شد. بررســی همه ادعاهای ایشان در این یادداشت 
کوتاه ممکن نیست؛ از این رو مروری بر برخی از آنها خواهد شد.
ایشــان بدون هرگونه دلیل موجه، شــش برنامه قبلی را به 
دلیل عدم عزم دولت ها ناموفق دانســته است. سپس می گوید 
ولی دولت رئیسی در چارچوب سیاست های ابلاغی عمل کرده 
و متعهد به برنامه اســت. او به موانع ساختاری، رؤیایی نوشتن 
برنامه ها، عنصر کم تجربگی در برنامه نویسی، بی ثباتی سیاسی 
و امثال آن اشــاره نمی کند. درباره عمل به برنامه آقای رئیسی، 
ســؤال این است که ایشــان متعهد به کدام برنامه بوده است؟ 
رئیســی مدعی بود که هفت هزار صفحه کار کارشناسی داشته 

است که تا به امروز کسی آن را رؤیت نکرده است. 
ادامه در صفحه ۵

مثلث تحریم، تورم و قطعی برق
سیمای تولید در آستانه روز صنعت و معدن

نگاهی به ادعاهای مصباحی مقدم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

کمیسیون اصل ۹۰ مجلس درباره افزایش مصرف سوخت 
غیراستاندارد مازوت هشدار داد

تنفس سوخت منسوخ

«شرق» اهداف آمریکا از تلاش جدی تر  برای دخالت در تحولات قره باغ را بررسی می کندبازی های جدید قفقاز

تــلاش برای عادی  ســازی روابط که در ماه های اخیر به طور خیره کننده ای بیــن تهران و قدرت های اصلی 
جهان عرب شــتاب گرفته است، به طور ملموس زمینه های مساعدی را برای ثبات در خاورمیانه و توسعه 
فزاینده روابط تجاری و مالی فراهم می کند. مســلما این منطقه ناپایدار مجددا توازن اســتراتژیک بزرگی 

را به لطف تعاملات دیپلماتیک تجربه می کند که پیامدهای مهمی برای آینده آن دربر خواهد داشت.
ایــن تغییر جهت تا حد زیادی نتیجه آگاهی از میزان قــدرت نظامی ایران و ظرفیت آن برای تغییر موازنه 
منطقــه ای برای اجتناب از انزواســت. این دیدگاه که به طور ملموس با حملات به زیرســاخت های نفتی 
عربستان در ســپتامبر ۲۰۱۹ آشکار شد، بلافاصله توسط همه کشــورهای همسایه در خلیج فارس جدی 
گرفته شد و بدین ترتیب روند عادی سازی روابط با تهران آغاز شد. با درنظرگرفتن موفقیت های دیپلماتیک 
اخیر در زمینه تجارت و ســرمایه گذاری به  ویژه با عربستان سعودی به عنوان بزرگ ترین قطب اقتصادی در 
خاورمیانه، می توان اســتنباط کرد که ایران توازن قوا را با صبر اســتراتژیک به نفع خود تغییر داده اســت. 
تمام همسایگان ایران به این اصل بدیهی توجه دارند که ناامنی منطقه برای توسعه اقتصادی آنها نتیجه 

معکوس دارد.
به نظر می رســید که با قطع روابط دیپلماتیک بین عربستان سعودی و ایران از ژانویه ۲۰۱۶، جبهه مشترک 
 کشورهای عربی نفت خیز حاشیه خلیج فارس به اتفاق آرا بر علیه تهران شکل گرفته است. امارات، کویت 
و حتی قطر پرســنل دیپلماتیک خود را از ایران فراخواندند و بحرین نیز به نوبه خود از همســایه سعودی 
الگوبرداری کرد. تنها عمان بی طرفی سنتی و کانال دیپلماتیک خود را با ایران حفظ کرد. اما امروز همگی 
تصمیم گرفته اند که به «دشــمن» دیروز نزدیک شوند. برخلاف غربی ها، همسایگان عرب ایران از هرگونه 
ملامــت و قضاوت درباره وضعیت داخلی کشــور پرهیز می کنند و متقابلا انتظــار دارند تهران نیز به این 

تسامح پاسخ دهد.
این نگرش به عنوان یک تســهیل کننده سیاســی عمل می کند. به دنبال توافق منحصربه فرد بین عربستان 
ســعودی و ایران که در ماه مارس گذشته اعلام شــد، امارات نیز مصمم است تا جایگاه خود را به عنوان 
شــریک اقتصادی پیشــرو ایران در مقیاس منطقه ای بازیابد. سطح تجارت بین ایران، امارات، قطر و کویت 
در سال ۲۰۲۲ به رقم تقریبی ۳۵ میلیارد دلار رسید که تنها ۲۴ میلیارد دلار آن سهم ابوظبی بود. در حال 
حاضر قطر در حدود ۸۰۰ شــرکت ایرانی در خاک خود تأســیس کرده و امیدوار است گردشگری دوجانبه 
را توســعه دهد. همچنین عمان چندین محدودیت را برای شــرکت های ایرانی که در حال توسعه مراکز 
بزرگ تجارت بین المللی هســتند، لغو کرده است. بدین ترتیب، تجارت دوجانبه بین مسقط و تهران در ماه 
مارس ۲۰۲۲ به ۱٫۳ میلیارد دلار رسید که نسبت به حجم سال قبل از آن ۵۳ درصد افزایش داشته است 
که در نوع خود یک رکورد محســوب می شود. به همین ترتیب، ازسرگیری دیپلماسی بین ایران و عربستان 
ســعودی، وعده افتتاح اتاق بازرگانی مشــترک، ازســرگیری صادرات و واردات بین دو کشــور و برقراری 
ارتباطــات هوایــی حکایت از پروژه های متعدد مالــی و اقتصادی پویایی دارد که امیدواریم مســتحکم و 

ماندگار باشند. با این حال، تحریم های آمریکا بر روی تلاش های ایران برای خروج از طردشدگی بین المللی، 
به  ویژه از طریق کاهش طیف فرصت های اقتصادی ارائه شده توسط ایران به کشورهای همسایه همچنان 
باقی اســت. براساس بســته های تحریمی پی درپی که توســط دولت ترامپ از ماه می  ۲۰۱۸ اعمال شده 
است، شــرکت های خارجی همچنان درباره چشم انداز سرمایه گذاری در ایران محتاط هستند. با این حال، 
تجارت عادی بین تهران و کشــورهای همســایه در خلیج فارس همواره ادامه داشــته است. تنش زدایی 
دیپلماتیک به  ویژه باید به نفع ســاختار شرکت های کوچک و متوسط ایرانی باشد که مستقیما تابع دولت 
و سایر نهادها نیستند. سرنوشت برنامه جامع اقدام مشترک یا هر نوع پیش نویس توافق موقت در موازنه 

منطقه ای بسیار تأثیرگذار است و محاسبات راهبردی همسایگان ایران را به وضوح مشخص می کند.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

لزوم توافق جدید برای بهبود روابط ایران و اعراب

روند  پژوهشی مهاجرت داخلی در ایران در ۳۰ سال اخیر

روایت سفر ۳۷ روزه یک نابینا

درباره تصویری که انسیه خزعلی از  زنان سینمای ایران ترسیم کرد

معلمان برای فعالیت های صنفی خود احکام سنگین گرفتند

طعم شیرینی که از صلح نصیب فوتبال خواهد شد

یک میلیون مهاجرت 
داخلی در سال

جنگیدن با چشمان بسته

گنجی که زیر سؤال رفت

توافق ایران با عربستان 
پس از ۳ هزار  روز

وزیر در دسترس نیست
۸

۱۰

۹

۶

۱۲

  عکس: محمد امین نجفی، باشگاه خبرنگاران جوان

استاد دانشگاه
امیرحسام اسحاقی

اردوان امیراصلانی

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

 ملاک اصلی داوری فعالیت دستگاه ها، نتیجه و محصول 
نهایی است

صفحه ۴


